_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará

Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 01/2024

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 01ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do

Município de Maracanaú. Aos 09 (nove) dias do mês de janeiro de 2024, às 10h, reuniram-se os membros

do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú Sr. THIAGO COELHO BEZERRA (Presidente),

MICHAELE FEITOSA PESSOA (Coordenadora de investimentos), CARLOS EDUARDO GOMES

JUNIOR (Coordenador de investimentos), de forma presencial, na sala do Conselho Municipal no

Instituto de Previdência, para tratar dos seguintes assuntos: 1. Aplicações e resgates realizados no mês

de dezembro de 2023; 2. Analisar a Carteira do Instituto no mês de dezembro de 2023; 3. Abordagem

do Mercado Financeiro no mês de dezembro de 2023. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM

– Maracanaú, Dr. Thiago Coelho Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os presentes. Em

seguida abriu espaço para as discussões sobre a pauta, onde passou a palavra para Coordenadora de

Investimentos, Michaele Feitosa Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e

resgates realizadas nos Fundos de Investimento do IPM – Maracanaú no mês de dezembro de 2023.

1. Aplicações e resgates realizados em dezembro de 2023:

1.1. Aplicações de dezembro

1.2. Resgates de dezembro

2. Carteira do Instituto no mês de dezembro de 2023

CNPJ FUNDO CC DATA VALOR

30.568.193/0001-42 BNB SOBERANO FI RENDA FIXA 147923-2 11/12/2023 R$ 10.000.000,00

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 91969-1 18/12/2023 R$ 630.507,86

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 27/12/2023 R$ 530.000,00

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 67585-7 28/12/2023 R$ 3.442.936,16

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 29/12/2023 R$ 3.628,53

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 67585-7 29/12/2023 R$ 760.423,43

CNPJ FUNDO CC DATA VALOR

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 04/12/2023 R$ 6.800.000,00

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 67585-7 11/12/2023 R$ 10.000.000,00

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 14/12/2023 R$ 3.300.000,00

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 26/12/2023 R$ 119.511,76

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 27/12/2023 R$ 199.247,90

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 28/12/2023 R$ 2.624,09

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 28/12/2023 R$ 710,53

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 29/12/2023 R$ 780.000,00

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará

Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

2.1 TAXA ADMINISTRATIVA

2.2 INVESTIMENTOS

3. Abordagem do Mercado Financeiro no mês de dezembro de 2023: Dezembro continuou a ser

favorável para investimentos de maior risco, como renda variável e renda fixa de maior duration. O

destaque do mês foi novamente o IBOVESPA, que subiu 5,38%, após alta de 12,54% em novembro.

Após estes resultados, o índice fechou o ano acima de 134 mil pontos, com alta de 22,28%. O S&P 500

também apresentou forte valorização, subindo 4,42%, após alta de 8,92% em novembro, e fechou o ano

com alta de 24,23%. Do lado da renda fixa, destacaram-se os índices compostos por títulos mais longos,

como o IMA-B 5+, IMA-B e IRF-M 1+, que apresentaram alta de 3,94%, 2,75% e 1,73%,

respectivamente. No que se refere a investimentos mais conservadores, como IRF-M 1 (0,91%) e CDI

(0,90%), ambos permaneceram levemente acima da meta do mês. Destaca-se que, apesar da

continuidade do ciclo de cortes de juros pelo Banco Central, os investimentos de menor risco

continuaram a entregar retornos condizentes com a meta até o fechamento do último mês do ano. Sendo

assim, todos os índices superaram a meta em dezembro, assim como ocorreu no mês anterior. A

Assessoria continua enfatizando estratégias de compra direta de títulos públicos e privados, assim como

aplicação em fundos vértices, ainda são viáveis, pois a rentabilidade esperada destes investimentos

permanece condizente com a meta atuarial, porém, com relevância menor do que a observada no ano

passado, devido à queda das taxas de referência desses títulos. Dessa forma, o Comitê decide permanecer

com a carteira com os mesmos investimentos, visto que conseguimos alcançar a meta atuarial, apesar

das dificuldades do ano de 2023, graças aos títulos públicos.

Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer sobre qualquer

assunto de interesse. Não havendo mais discussões, o Presidente do Comitê deu por encerrada a presente

SALDO EM CONTA CORRENTE

SALDO EM CONTA CORRENTE

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará

Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

reunião e, para constar, eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretariando a presente sessão, lavrei a

presente Ata que após lida e aprovada é assinada por todos os presentes.

Maracanaú-CE, 09 de janeiro de 2024.

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR

Coordenador de Investimentos